
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 197 del 14-12-2015

OGGETTO:
PROROGA ASSEGNAZIONE DI LAVORATORIO ISCRITTI IN LISTA DI MOBILITA'
PERCETTORI DI INDENNITA' DI MOBILITA' EX ART.7 D.LGS.468/97 CON
INTEGRAZIONE ORARIA.

L'anno duemilaquindici addì quattordici del mese di Dicembre con inizio alle ore 18:30 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO:
-che con delibera di G.M. n. 39 del 31.03.2015 si è provveduto a predisporre un progetto per
l’utilizzo diretto di lavoratori percettori di indennità di mobilità ai sensi dell’art.7 del decreto
legislativo n.468/97 in possesso del profilo professionale di operatore (ctg A/1 ) da adibire a lavori
socialmente utili in attività di supporto a servizi dell’Ente per un orario settimanale pari a 20 ore,
articolate su 6 giorni e per un periodo di mesi 6 salvo proroga;
--che detta richiesta è stata approvata dal Responsabile Centro per l’impiego – Provincia di salerno
Settore Politiche del lavoro pari opportunità centri per l’impiego e formazione professionale, con
nota del 10/4/2015 assunta agli atti in data 21/4/2015 prot.n.6450;
-che con nota del 26/11/2015 prot. n. 21667 è stata richiesta, in vista dell’imminente scadenza
(30/11/2015) dei termini di assegnazione dei seguenti lavoratori con profilo professionale di
operatore (ctg A/1 ), la proroga per ulteriori 6 mesi per lo svolgimento di lavori socialmente utili in
attività di supporto a servizi dell’Ente, in particolare di operatore cimiteriale e di custode impianti
sportivi:
sig. Memoli Giuseppe nato a Sala Consilina il 10/10/1952 ed ivi residente in Via G. Camera snc-
operatore;
sig. Damiano Antonio nato a Padula il 25/08/1960 e residente in Sala Consilina C/da Nocito, n.11 -
operatore;
- che la richiesta di proroga è stata approvata dal Responsabile Centro per l’impiego – Provincia di
Salerno Settore Politiche del lavoro pari opportunità centri per l’impiego e formazione
professionale, con nota del 27/11/2015, assunta agli atti in data 30/11/2015 prot.n. 21928;
DATO ATTO CHE:
— ai predetti lavoratori è corrisposto un assegno da parte dell'INPS ai sensi dell'art. 8 del
D.lgs.468/97;
— gli stessi sono impegnati per un orario settimanale di 20 ore e per non più di 8 ore giornaliere.
VISTO l'articolo 8 c.2 ultimo periodo del Dlgs 468/97 il quale stabilisce che "nel caso di impegno
per un orario superiore alle 20 ore settimanali, entro il limite del normale orario contrattuale, ai
lavoratori compete un importo integrativo corrispondente alla retribuzione oraria relativa al livello
retributivo iniziale, calcolato detraendo le ritenute previdenziali ed assistenziali previste per i
dipendenti che svolgono attività analoghe presso il soggetto utilizzatore";
ATTESO che è necessario incrementare, per il periodo di 6 mesi, le ore di servizio dei lavoratori
socialmente utili rispettivamente al sig. Memoli Giuseppe di 30 ore mensili ed al sig. Damiano
Antonio di n.20 ore mensili al fine di consentire al settore di dare maggiore riscontro alle esigenze
per l’utilizzo degli impianti sportivi sia per le attività cimiteriali;
CONSIDERATO CHE i predetti lavoratori hanno dichiarato la disponibilità a svolgere attività
lavorativa ulteriore nell'ambito dello stesso progetto;
RITENUTO, pertanto, riconoscere conseguentemente un’integrazione salariale ordinaria di € 9,44
ad ora oltre il rateo della tredicesima mensilità, rapportato alla durata di utilizzo dei lavoratori, ed al
lordo delle ritenute fiscali dovute per legge, atteso che gli stessi svolgono attività corrispondenti a
quelle di un lavoratore appartenente alla categoria Al del vigente contratto collettivo per gli enti
locali.
DATO ATTO CHE la predetta integrazione salariale è a carico del Comune ai sensi dell'articolo 8
c.6 del Dlgs.468/97 e che configurandosi come un'integrazione all'assegno INPS avente natura
assistenziale/previdenziale ha pure essa tale natura.
PRESO ATTO CHE la predetta integrazione oraria di LSU calcolata per periodo di 6 mesi (pari a
circa 26 settimane) fino al 31 maggio 2016 è rispettivamente:
per un totale di 180 ore per il sig. Memoli Giuseppe pari ad € 2.457,00 comprensivo di  rateo di
tredicesima, indennità di comparto e indennità di disagio ed oneri previdenziali ;
per un totale di 120 ore per il sig. Damiano Antonio pari ad € 1.638,00comprensivo di  rateo di
tredicesima, indennità di comparto e indennità di disagio ed oneri previdenziali ;



DATO ATTO che con i lavoratori socialmente utili utilizzati è esclusa l'instaurazione di qualsiasi
tipo di rapporto di lavoro.

P R O P O N E

-di prendere atto del prosieguo delle attività LSU per ulteriori 6 mesi e, pertanto, sino al 31 maggio
2016 dei sigg.:
sig. Memoli Giuseppe nato a Sala Consilina il 10/10/1952 ed ivi residente in Via G. Camera snc-
operatore;
sig. Damiano Antonio nato a Padula il 25/08/1960 e residente in Sala Consilina C/da Nocito, n.11 -
operatore;
- di disporre l'utilizzo presso l’Area Affari Generali rispettivamente:
per n. 30 mensili fino al 31/05/2016 del signor Memoli Giuseppe, lavoratore socialmente utile con
la qualifica di operatore comune impegnato nelle attività di custode impianti sportivi oltre le 20 ore
settimanali svolte nell'ambito della medesima attività;
per n. 20 mensili fino al 31/05/2016 del signor Damiano Antonio, lavoratore socialmente utile con
la qualifica di operatore comune impegnato nelle attività di operatore cimiteriale oltre le 20 ore
settimanali svolte nell'ambito della medesima attività;
— di stabilire che la predetta utilizzazione e la conseguente integrazione salariale è a termine,
essendo limitata alla prosecuzione della proroga dell’utilizzo autorizzata dal Responsabile Centro
per l’impiego – Provincia di Salerno Settore Politiche del lavoro pari opportunità centri per
l’impiego e formazione professionale, con nota del 27/11/2015, assunta agli atti in data 30/11/2015
prot.n. 21928 fino al 31 maggio 2016;
- di dare atto che ai predetti lavoratori per le ore effettivamente prestate, in eccedenza rispetto a
quelle per cui è corrisposto l'assegno a carico del Fondo nazionale per l'occupazione, spetterà ai
sensi dell'art. 8 c.3 del D.lgs.468/97 un integrazione salariale di € 9,44 ad ora oltre il rateo della
tredicesima mensilità, indennità di comparto e indennità di disagio ed oneri previdenziali,rapportato
alla durata di utilizzo dei lavoratori, e al lordo delle ritenute fiscali dovute per legge, atteso che gli
stessi svolgono attività corrispondenti a quelle di un lavoratore appartenente alla categoria A del
vigente contratto collettivo nazionale di lavoro degli enti locali;
- affidare la gestione dei predetti lavoratori al Dirigente Area affari generali che provvederà con
propri atti gestionali alla presa in carico e alla gestione dei predetti lavoratori, all'assunzione
dell'impegno di spesa per la corresponsione dell'integrazione salariale, alla rilevazione delle
presenze e ad attestare lo svolgimento dell'attività lavorativa e alla liquidazione dell'integrazione
salariale spettante;
- di dare atto che il complessivo impegno a titolo di integrazione salariale di € 4.095,00 trova
imputazione all’intervento 1.01.06.03 cap.163;
- di dare atto che con i suddetti lavoratori non si instaura alcun rapporto di lavoro e che a carico
dell’Ente sono le spese relative all’assicurazione presso l’INAIL contro gli infortuni sul lavoro e le
malattie professionali e quelle per l’assicurazione per la responsabilità civile contro terzi;
- di onerare l'Ufficio Personale degli adempimenti conseguenziali:
- di dichiarare, stante l'urgenza a provvedere, la presente delibera immediatamente eseguibile, ai
sensi dell'art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione ad oggetto “Proroga assegnazione di lavoratori iscritti in
lista di mobilità percettori di indennità di mobilità ex art.7 D.Lgs.n.468/97 con integrazione oraria”;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;



Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente
Dirigente Area Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs
267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 14-12-2015 IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

f.to PISANO LUCIO

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica e
contabile della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 14-12-2015 IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

F.TO SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 16-12-2015

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 16-12-2015

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna GiafFrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 14-12-2015
IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Lucio Pisano


